Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJSY4 JQUBP 78B8K TCCCD

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0005462-46.2017.8.16.0025 - R
ef. m

ov. 1520.2 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo

29/12/2018: JU
N

T
A

D
A

 D
E

 P
E

T
IÇ

Ã
O

 D
E

 M
A

N
IF

E
S

T
A

Ç
Ã

O
 D

A
 P

A
R

T
E

. A
rq: R

elatório M
ensal de A

tividades - N
ovem

bro 2018

P
ágina 13

C r e d i b i l i t à A d m i n i s t r a ç õ e s  J u d i c i a i s  |  ( 4 1 )  3 1 5 6 . 3 1 2 3

BALANÇO PATRIMONIAL (ATIVO)

13

Fonte: Demonstrativos Contábeis das Recuperandas

No mês de novembro/2018 o Balanço Patrimonial do Ativo (Bens e Direitos) obtiveram as seguintes movimentações em relação ao

mês anterior, a se destacar:

• Aumento de (+R$ 107 mil), ou seja, (+496,5%) na conta “Caixa e Equivalentes de Caixa”;

• Aumento de (+R$ 637 mil) na conta “Adiantamento a Fornecedores”, que significa (+14,5%) em relação ao mês anterior;

• Redução de (-5,4%) no saldo de “Contas a Receber de Clientes” (-R$ 925 mil) na comparação com o mês de outubro.

Em R$ Milhares

ATIVO out-2018 AV% nov-2018 AV% Var Out-Nov Var.%

CIRCULANTE

Caixa e Equivalentes de Caixa 22 0,0% 129 0,0% 107 496,5%

Contas a Receber de Clientes 17.106 6,3% 16.182 6,0% (925) -5,4%

Estoques 3.415 1,3% 3.349 1,2% (66) -1,9%

Adiantamento a Fornecedores 4.409 1,6% 5.046 1,9% 637 14,5%

Impostos a Recuperar 8.365 3,1% 8.507 3,2% 142 1,7%

Outros Créditos 4 0,0% 5 0,0% 1 26,4%

Despesas do Exercício Seguinte 24 0,0% 13 0,0% (11) -45,8%

Total do Ativo Circulante 33.346 12,3% 33.231 12,3% (115) -0,3%

NÃO CIRCULANTE

Realizável a Longo  Prazo

Impostos a Recuperar 89 0,0% 85 0,0% (4) -4,5%

Empresas Ligadas 46.134 17,1% 46.478 17,2% 344 0,7%

Créditos Tributários Diferidos 8.403 3,1% 8.403 3,1% 0 0,0%

Outros Créditos 2.192 0,8% 2.159 0,8% (33) -1,5%

Total do Realizável a Longo Prazo 56.817 21,0% 57.125 21,2% 308 0,5%

Investimentos 0 0,0% 0,0% 0 0,0%

Imobilizado 180.015 66,6% 179.187 66,5% (827) -0,5%

Total do Ativo Não-Circulante 236.832 87,7% 236.312 87,7% (520) -0,2%

TOTAL DO ATIVO 270.177 100,0% 269.542 100,0% (635) -0,2%

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJSY4 JQUBP 78B8K TCCCD

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0005462-46.2017.8.16.0025 - R
ef. m

ov. 1520.2 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo

29/12/2018: JU
N

T
A

D
A

 D
E

 P
E

T
IÇ

Ã
O

 D
E

 M
A

N
IF

E
S

T
A

Ç
Ã

O
 D

A
 P

A
R

T
E

. A
rq: R

elatório M
ensal de A

tividades - N
ovem

bro 2018

P
ágina 14

C r e d i b i l i t à A d m i n i s t r a ç õ e s  J u d i c i a i s  |  ( 4 1 )  3 1 5 6 . 3 1 2 3

BALANÇO PATRIMONIAL (PASSIVO)

14

Fonte: Demonstrativos Contábeis das Recuperandas

No mês de novembro/2018 o Balanço Passivo (compromissos e obrigações) obtiveram as seguintes movimentações a se destacar:

• Aumento de (R$ 983 mil) na conta “Obrigações Tributárias” (+0,2%);

• Aumento de (R$ 1.1 milhões) na conta “Fornecedores” (+3,2%);

• Redução de (-7,7%) na conta “Empréstimos e Financiamentos”, ou (-R$ 1.7 milhões) na comparação com o mês anterior;

• Redução de (-R$ 304 mil) na conta “Outras Obrigações” (-18,5%).

Em R$ Milhares

PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO out-2018 Av.% nov-2018 Av.% Var Out-Nov Var.%

CIRCULANTE

Fornecedores 33.057 12,2% 34.111 12,7% 1.053 3,2%

Empréstimos e Financiamentos 22.515 8,3% 20.780 7,7% (1.735) -7,7%

Obrigações Sociais 61.249 22,7% 62.054 23,0% 804 1,3%

Obrigações Tributárias 554.154 205,1% 555.137 206,0% 983 0,2%

Adiantamento de Clientes 9.960 3,7% 9.729 3,6% (231) -2,3%

Outras Obrigações 1.641 0,6% 1.337 0,5% (304) -18,5%

Total do Passivo Circulante 682.577 252,6% 683.147 253,4% 570 0,1%

NÃO-CIRCULANTE

Empréstimos e Financiamentos 32.069 11,9% 32.069 11,9% 0 0,0%

Obrigações Sociais 848 0,3% 848 0,3% 0 0,0%

Empresas Ligadas 67.014 24,8% 66.945 24,8% (70) -0,1%

Provisões para Contingências 36.970 13,7% 36.970 13,7% 0 0,0%

Impostos Diferidos 57.759 21,4% 57.759 21,4% 0 0,0%

Outras Obrigações 237 0,1% 237 0,1% 0 0,0%

Total do Passivo Não-Circulante 194.898 72,1% 194.828 72,3% (70) 0,0%

PATRIMÔNIO LÍQUIDO

Capital Social 79.865 29,6% 79.865 29,6% 0 0,0%

Ajuste Avaliação Patrimonial 87.810 32,5% 87.810 32,6% 0 0,0%

Prejuizos Acumulados (774.972) -286,8% (776.108) -287,9% (1.135) 0,1%

Total do Patrimônio Líquido (607.298) -224,8% (608.433) -225,7% (1.135) 0,2%

TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO 270.177 100,0% 269.542 100,0% (635) -0,2%

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJSY4 JQUBP 78B8K TCCCD

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0005462-46.2017.8.16.0025 - R
ef. m

ov. 1520.2 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo

29/12/2018: JU
N

T
A

D
A

 D
E

 P
E

T
IÇ

Ã
O

 D
E

 M
A

N
IF

E
S

T
A

Ç
Ã

O
 D

A
 P

A
R

T
E

. A
rq: R

elatório M
ensal de A

tividades - N
ovem

bro 2018

P
ágina 15

C r e d i b i l i t à A d m i n i s t r a ç õ e s  J u d i c i a i s  |  ( 4 1 )  3 1 5 6 . 3 1 2 3